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MINISTERIO D

ECONOMIA Y FINANZAS

SUBSECRETARIA DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL
PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA - CONSOLIDADO
AL 31 de diciembre de 2019
Expresado en Délares

DENOMINACION

ACTIVO
CORRIENTE

Efectivo y Equivalente de Efectivo

Cajas Recaudadoras

Banco Central del Ecuador Cuenta Corriente Unica - CCU

Banco Central del Ecuador Fondos de Préstamos y Donaciones - TE
Banco Central del Ecuador Cuentas Especiales

Bancos Comerciales Moneda de Curso Legal

Bancos Comerciales Cuentas Especiales

Titulos Fiscales por Entregar

Notas de Crédito por Efectivizar

Depositos a Plazo en Moneda de Curso Legal

Anticipos de Fondos

Anticipos a Servidores Publicos

Anticipos a Contratistas de Obras de Infraestructura
Anticipos a Proveedores de Bienes y/o Servicios
Anticipos por Obligaciones de Otros Entes Publicos
Anticipos del Impuesto a la Renta (Cr. Tributario) EE. PP.
Apertura de Cartas de Crédito

Garantias Entregadas

Regulacién de Cuentas de Disponibilidades

Fondos de Reposicion

Anticipo Entregado por Convenios

Fondos a Rendir Cuentas

Egresos Realizados por Recuperar (IESS)

Egresos Realizados por Recuperar (Pagos efectuados al SRI)
Anticipos a Contratos de Afios Anteriores por Regular
Anticipos a Proveedores de Afios Anteriores por Regular
Descuentos para Compensaciones

Bonos Entregados en Dacién de Pago

Recursos por Prestamos del Exterior

Descuentos y Retenciones Generados en Ingresos
Documentos como medio de pago

Ingresos Recibidos en Bancos en el Exterior
Certificados de Tesoreria - CTs

Por Recuperacion de Fondos

Recaudacion de Fondos no Rendidos

Deudores por Conciliacién Bancaria

Anticipos de Fondos por pagos al SRI

Cuentas por Cobrar Créditos Otorgados

Anticipo Activacién de Contingente

Cuentas por Cobrar
Cuentas por Cobrar Impuestos

Cuentas por Cobrar Tasas y Contribuciones

TOTAL

15.274.119.414,94

3.917.328.562,69
54.001,74
2.615.239.330,12
1.084.286.279,23
21.242.381,50
65.250.662,92
125.358.602,99
401.109,98
4.365.946,61
1.130.247,60

9.577.837.983,60
14.102.343,01
123.033.573,03
154.067.692,49
6.680.157.618,56
210.806,73
532.161,56
89.006,55
201.571.957,60
282.282.470,56
6.000.000,00
6.183.953,47
2.486.026,71
719,58
24.201.426,27
21.707.434,04
19.132.138,34
39.269.119,48
69.365.540,30
1.564.136.351,75
1.361.397,87
3.323.110,57
28.908.917,56
688.645,06
259.845,04
482.463,47
167.920.087,03
77.788.786,23
88.574.390,74

363.213.502,53
22.400.795,35
93.502.791,79
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MINISTERIO D

ECONOMIA Y FINANZAS

SUBSECRETARIA DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL

PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA - CONSOLIDADO

AL 31 de diciembre de 2019
Expresado en Délares

DENOMINACION

Cuentas por Cobrar Venta de Bienes y Servicios

Cuentas por Cobrar Rentas de Inversiones y Multas
Cuentas por Cobrar Transferencias y Donaciones Corrientes
Cuentas por Cobrar Otros Ingresos

Cuentas por Cobrar Venta de Activos no Financieros

Cuentas por Cobrar Transferencias y Donaciones de Capital e Inversién

Cuentas por Cobrar Impuesto al Valor Agregado

Cuentas por Cobrar Anticipos de Fondos de Afios Anteriores
Cuentas por Cobrar de Afios Anteriores

Cuentas por Cobrar del Afio Anterior

Cuentas por Cobrar Créditos Otorgados

Cuentas por Cobrar Servidores Publicos por Nomina - SPRYN

Inversiones Temporales
Depositos a Plazo en Moneda de Curso Legal
Inversiones en Titulos

Inversiones en Valores

Inversiones Temporales Recibidas en Dacién de Pago

Inventarios para Consumo Corriente
Inventarios de Bienes de Uso y Consumo Corriente
Inventarios de Pertrechos para la Defensa y Seguridad Publica

Inventarios para Produccion

Inventarios de Materias Primas

Inventarios de Productos Semiterminados

Inventarios de Productos Terminados

Inventarios de Bienes de Uso y Consumo para Produccién

NO CORRIENTE
INVERSIONES

Inversiones Permanentes en Titulos y Valores

Inversiones en Titulos y Valores

Inversiones en Préstamos y Anticipos

Concesion de Préstamos y Anticipos

DEUDORES FINANCIEROS

Deudores Financieros

IVA Crédito Fiscal por Compras de Bienes y Servicios

IVA Crédito Fiscal por Compras de Bienes de Larga Duracion
Recuperacion por Pérdida de Recursos Publicos

Prestacion de Servicios Médicos

Anticipos por Obligaciones de Otros Entes Publicos Afios Anteriores
Cuentas por Cobrar Afio Actual

Anticipos de Fondos de Afios Anteriores

TOTAL

2.260.204,24
10.866.291,27
198.953.562,50
1.103.692,54
17.138.546,49
4.328.584,57
7.708.131,09
1.150.024,65
3.424.141,02
356.147,58
8.447,45
12.141,99

266.568.576,66
25.585,44
295,24
266.542.695,98

0,00

1.148.399.888,83
1.092.237.611,84
56.162.276,99

770.900,63
177.899,41

9.835,02
426.130,73
157.035,47

40.381.423.220,69

6.996.018.088,95

6.743.054.592,02
6.743.054.592,02

252.963.496,93
252.963.496,93

11.032.444.862,89

11.032.444.862,89
37.300,85
1.882,86
446.496,99
376.127,74
327.533,71
103.312,35
5.225.427.372,08
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1250000
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1280000
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1420000
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MINISTERIO D

ECONOMIA Y FINANZAS

SUBSECRETARIA DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL
PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA - CONSOLIDADO
AL 31 de diciembre de 2019
Expresado en Délares

DENOMINACION

Cuentas por Cobrar de Afios Anteriores

Cuentas por Cobrar del Afio Anterior

Cuentas por Cobrar Créditos Otorgados

Cuentas por Cobrar Servidores Publicos por Nomina - SPRYN
Cuentas por Cobrar de Afios Anteriores en Litigio

Anticipos de Fondos de Afios Anteriores

Cuentas por Cobrar de Afios Anteriores

OTROS ACTIVOS FINANCIEROS

Activos Diferidos

Prepagos por Servicios Generales

Prepagos por Arrendamientos de Bienes

Cargos Diferidos por Gastos en Informéatica

Prepagos por Bienes de Uso y Consumo Corriente

Prepagos por Arrendamientos de Bienes para Inversion

Cargos Diferidos por Estudios e Investigaciones para Inversion
Prepagos de Seguros Costos Financieros y Otros Gastos - Corrientes
Prepagos de Seguros Costos Financieros y Otros Gastos - Inversion
Intangibles

(-) Amortizaciéon Acumulada

Cuentas de Dudosa Recuperacién
Activos Temporales no Recuperables
Préstamos no Recuperables

Deudores Financieros no Recuperables
(-) Provisién para Incobrables

Inversiones en Préstamos y Anticipos Recibidos en Dacién de Pago
INVERSIONES EN BIENES DE LARGA DURACION

Propiedad, Planta y Equipo de Administracion
Bienes Muebles

Bienes Inmuebles

Bienes Bioldgicos para Propiedad, Planta y Equipo
(-) Depreciacion Acumulada

Bienes de Expropiacion

Propiedad, Planta y Equipo de Produccién
Bienes Muebles

Bienes Inmuebles

Bienes Biolégicos

(-) Depreciacion Acumulada

Bienes de Infraestructura
Obras de Infraestructura

Obras en Lineas Redes e Instalaciones Eléctricas y Telecomunicaciones

TOTAL

4.001.502.430,62
325.049.414,58
318.788.611,72
82.164,46
359.364.946,93
646.013.474,75
154.923.793,25

82.585.823,48

78.211.672,08
247,75

551058 N2
1.750,00
430,00

36,00
45.575,00
75.135.787,76
106.597,70
3.571.836,43
706.542,28

4.374.151,40
7.817.743,40
4.947,00
44.807.359,63
48.255.898,63

0,00

10.078.499.142,94

9.146.375.792,55
4.214.155.400,89
8.483.984.522,24
10.208.535,76
3.563.702.844,33
1.730.177,99

2.281.509,36
1.589.201,90
394.881,13
338.654,67
41.228,34

408.541.514,24

385.197.324,54
208.940,87



MINISTERIO D

ECONOMIA Y FINANZAS

SUBSECRETARIA DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL
PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA - CONSOLIDADO

AL 31 de diciembre de 2019
Expresado en Délares

CUENTA DENOMINACION TOTAL
1430500 Bienes Inmuebles para Infraestructura 56.129.826,97
1439900 (-) Depreciacion Acumulada de Bienes de Infraestructura 32.994.578,14
1440000 Bienes de Proyectos 0,00
1450000 Bienes de Programas 0,00
1460000 INMOBILIAR - Bienes Inmuebles Recibidos 512.972.691,59
1460100 INMOBILIAR - Bienes Muebles 14.418.105,28
1460300 INMOBILIAR - Bienes Inmuebles 498.854.020,78
1469900 (-) INMOBILIAR - Depreciacion Acumulada 299.434,47
1470000 Bienes Declarados en Real Propiedad 0,00
1480000 Bienes Concesionados 0,00
1490000 Activos Intangibles 8.327.635,20
1490100 Activos Intangibles 8.327.635,20
INVERSIONES EN PROYECTOS Y PROGRAMAS 12.108.164.841,01
1330000 Inversiones en Productos en Proceso 883.186,92
1333200 Servicios Generales 60.919,56
1333400 Instalacion Mantenimiento y Reparaciones Menores 197.438,41
1333800 Bienes de Uso y Consumo de Produccion 89.824,45
1334600 Bienes Bioldgicos no Depreciables 2.540,00
1339100 Depreciacion Bienes de Produccion 5.080,79
1339200 Costos Acumulados de Productos en Proceso 527.084,80
1339300 Costos Acumulados de Productos Terminados 298,91
1340000 Inventarios de Bienes de Uso y Consumo para Inversién 0,00
1350000 Inversiones en Comercializacion y Distribucion 3.373.311,76
1350500 Inventarios de Productos Terminados para la Venta 326.497,84
1350600 Inventarios Bienes Muebles para la Venta y Distribucion 109.283,18
1350700 Inventarios de Inmobiliarios para la Venta y Distribucion 2.375.606,84
1353200 Servicios Generales 9.214,35
1353600 Contrataciones de Estudios e Investigaciones 21.036,64
1353800 Bienes de Uso y Consumo de Produccion 531.672,91
1510000 Inversiones en Obras en Proceso 6.660.675.418,00
1511200 Remuneraciones Complementarias 6.627.547,95
1511500 Remuneraciones Temporales 58.370.747,88
1511600 Aportes Patronales a la Seguridad Social 8.903.323,98
1511800 Indemnizaciones 6.765.780,41
1513100 Servicios Béasicos 748.857,76
1513200 Servicios Generales 18.201.799,84
1513300 Traslados Instalaciones Viaticos y Subsistencias 770.128,73
1513400 Instalacion Mantenimiento y Reparaciones 56.187.431,98
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1513500
1513600
1513700
1513800
1513900
1514000
1514100
1514200
1514300
1514400
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1514600
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ESTADO DE SITUACION FINANCIERA - CONSOLIDADO
AL 31 de diciembre de 2019
Expresado en Délares

DENOMINACION

Arrendamientos de Bienes

Contratacion de Estudios e Investigaciones

Gastos en Informatica

Inventarios de Bienes de Uso y Consumo para Inversion
Impuestos Tasas y Contribuciones

Seguros Costos Financieros y Otros Gastos

Bienes Muebles para Inversion

Bienes Inmuebles para Inversion

Bienes de Expropiaciones para Inversion

Bienes Biologicos para Inversion

Bienes Muebles no Depreciables para Inversion

Bienes Biol6gicos no Depreciables para Inversion

Obras de Infraestructura

Obras en Lineas Redes e Instalaciones Eléctricas y Telecomunicaciones
Mantenimiento y Reparaciones Mayores de Obras
Transferencias para Inversion al Sector Publico

Donaciones para Inversion al Sector Privado Interno
Acumulacion de Costos en Inversiones en Obras en Proceso
() Aplicacion a Gastos de Gestion

(-) Depreciacion Acumulada Bienes de Inversion

Inversiones en Programas en Ejecucién
Remuneraciones Complementarias
Remuneraciones Temporales

Aportes Patronales a la Seguridad Social
Indemnizaciones

Servicios Basicos

Servicios Generales

Traslados Instalaciones Viaticos y Subsistencias
Instalaciéon Mantenimiento y Reparaciones
Arrendamientos de Bienes

Contratacion de Estudios e Investigaciones

Gastos en Informatica

Inventarios de Bienes de Uso y Consumo para Inversion
Impuestos Tasas y Contribuciones

Seguros Costos Financieros y Otros Gastos

Bienes Muebles para Inversion

Bienes Inmuebles para Inversién

Bienes de Expropiaciones para Inversion

Bienes Bioldgicos para Inversion

Bienes Muebles no Depreciables para Inversion
Bienes Biolégicos no Depreciables para Inversion
Transferencias para Inversion al Sector Publico
Donaciones para Inversion al Sector Privado Interno
Acumulacién de Costos en Inversiones en Programas en Ejecucion
(-) Aplicacion a Gastos de Gestion

(-) Depreciacion Acumulada Bienes de Inversion

TOTAL

1.356.004,85
26.335.955,98
1.322.829,20
132.230.698,68
118.353,58
1.114.399,03
695.464.861,33
139.631.011,94
95.723.879,33
128.640,00
17.223.547,44
2.135.584,30
246.752.010,43
33.595,71
69.483.621,57
76.275.764,70
33.353.394,74
19.781.392.169,99
14.651.570.045,48
164.406.477,85

5.443.232.924,33
9.258.690,10
80.985.113,43
12.557.886,17
262.385.172,13
2.039.181,11
7.038.617,81
2.651.546,08
13.732.338,73
6.671.391,23
40.236.634,79
2.284.662,94
64.837.895,39
10.567,08
357.651,18
598.359.188,65
114.166.360,78
19.907.405,34
1.111.088,90
4.486.337,89
1.127.510,17
39.990.740,36
22.140.938,13
5.852.129.139,02
1.552.655.403,46
162.577.729,62
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PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA - CONSOLIDADO
AL 31 de diciembre de 2019
Expresado en Délares

DENOMINACION

OTROS ACTIVOS

Propiedad, Planta y Equipo de Administracion para Regulacién y Ajustes

Bienes Muebles
Bienes Inmuebles

(-) Depreciacién Acumulada

Propiedad, Planta y Equipo de Produccién para Regulacién y Ajustes

Bienes Muebles

Inversiones en Obras en Proceso para Regulacion y Ajustes
Bienes Muebles
Bienes Inmuebles

(-) Depreciacion Acumulada Bienes de Inversion para Regulacion y Ajustes

Inversiones en Programas en Ejecucién para Regulacion y Ajustes
Bienes Muebles
(-) Depreciacion Acumulada Bienes de Inversion para Regulacion y Ajustes

Inventarios de Consumo Corriente para Regulacion y Ajustes
Inventarios de Bienes de Uso y Consumo Corriente

Bienes Inmuebles de Inversiéon

Bienes Biol6gicos

TOTAL ACTIVO

PASIVO

CORRIENTE

Depésitos y Fondos de Terceros

Depositos de Intermediacion

Fondos de Terceros

Anticipos por Bienes y Servicios

Obligaciones de Otros Entes Publicos

Garantias Recibidas

Regulacion de Cuentas de Disponibilidades

Titulos y Valores en Dacion de Pagos por Fondos de Terceros

Descuentos y Retenciones Generados en Gastos - Administracion Pablica
Central
Compensacion Fiscal

Certificados de Tesoreria - CTs

Fondos a Otorgarse - Administracion Publica Central
Depositos de Recaudaciones en el Sistema Financiero
Acreedores por Conciliacion Bancaria

Depositos y Fondos para el SRI

TOTAL

83.710.461,42

61.476.524,04

69.381.845,28
3.249.048,68
11.154.369,92

1.805.599,70
1.805.599,70

2.261.405,90
2.403.012,43
1.593,08
143.199,61

14.857.439,19
14.859.830,81
2.391,62

3.309.492,59
3.309.492,59

0,00

0,00

55.655.542.635,63

14.310.396.323,99

12.353.604.099,83
425.124.930,77
4.881.039.516,68
1.327.323,89
137.793,85
3.303.046,61
5.838.491,78
3.697.390.306,09

449.983.650,14
808.203,04
2.762.346.157,74
100.180.624,58
10.478.301,88
35.370,92
15.610.381,86



MINISTERIO D
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SUBSECRETARIA DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL
PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA - CONSOLIDADO
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Expresado en Délares

CUENTA DENOMINACION TOTAL
2130000 Cuentas por Pagar 1.956.792.224,16
2135100 Cuentas por Pagar Gastos en Personal 3.711.120,99
2135300 Cuentas por Pagar Bienes y Servicios de Consumo 354.855.298,01
2135700 Cuentas por Pagar Otros Gastos 18.862.206,96
2135800 Cuentas por Pagar Transferencias y Donaciones Corrientes 774.266.512,64
2137100 Cuentas por Pagar Gastos en Personal para Inversion 1.088.051,56
2137300 Cuentas por Pagar Bienes y Servicios para Inversion 81.324.165,19
2137500 Cuentas por Pagar Obras Publicas 37.104.335,80
2137700 Cuentas por Pagar Otros Gastos de Inversion 488.696,52
2137800 Cuentas por Pagar Transferencias y Donaciones para Inversion 89.496.130,76
2138100 Cuentas por Pagar Impuesto al Valor Agregado 77.039.108,82
2138200 Cuentas por Pagar Dep6sitos y Fondos de Terceros del Afio Anterior 18.580.348,67
2138300 Cuentas por Pagar de Afios Anteriores 5.258.645,57
2138400 Cuentas por Pagar Inversiones en Bienes de Larga Duracion 58.824.434,22
2138500 Cuentas por Pagar del Afio Anterior 16.775.649,71
2138800 Cuentas por Pagar Transferencias y Donaciones de Capital 415.526.500,60
2139600 Cuentas por Pagar Amortizacion de la Deuda Publica 382.900,00
2139900 irl:teer:itgrse;s)or Pagar por Obligaciones no Reconocidas ni Pagadas en Afios 3.208.118,14
2210000 Titulos y Valores Temporales 0,00
NO CORRIENTE 58.947.747.348,03
ENDEUDAMIENTO 48.891.748.101,40
2220000 Titulos y Valores Permanentes 28.600.910.427,23
2220100 Titulos en Circulacion 28.634.216.682,84
2220400 (-) Descuentos en Titulos y Valores 33.306.255,61
2230000 Empréstitos 20.290.837.674,17
2230100 Créditos Internos 750.881.568,29
2230300 Créditos Externos 19.536.151.490,27
2230500 Créditos de Proveedores Internos 3.804.615,61
FINANCIEROS 695.156.892,55
2240000 Obligaciones de Presupuestos Clausurados 695.156.892,55
2241100 Administracion de Cuentas y Fondos Especiales Corrientes 3.157.806,93
2241300 Administracion de Cuentas y Fondos Especiales de Capital 132.586,43
2246900 Cuentas por Pagar- Afio Actual 201.337,00
2248200 Depésitos y Fondos de Terceros de Afio Anterior 12.466,28
2248300 Cuentas por Pagar Afios Anteriores 499.590.474,27
2248500 Cuentas por Pagar del Afio Anterior 190.122.248,24
2248600 Cuentas por Pagar de Afios Anteriores por Prescripcion 458.874,16
2249700 Depdsitos y Fondos de Terceros de Afios Anteriores 2.954,11
2249800 Cuentas por Pagar de Afios Anteriores 1.478.145,13

PROVISIONES

4.139.670.633,27



ECONOMIA
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INISTERIO DE
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PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA - CONSOLIDADO

AL 31 de diciembre de 2019

Expresado en Délares

CUENTA DENOMINACION TOTAL
2250000 Créditos Diferidos 4.139.670.633,27
2250300 Rentas de Arrendamiento de Bienes 14.512,00
2250500 Obligaciones por Ventas Anticipadas de Petréleo 233.720.591,27
2250600 Obligaciones por Convenios de Cooperacién Interinstitucional 205.000.000,00
2259400 Provisiones a la Seguridad Social 3.700.935.530,00
FONDOS DE TERCEROS 5.221.171.720,81
2260000 Depésitos y Fondos de Terceros de Afios Anteriores 5.221.171.720,81
2268200 Depésitos y Fondos de Terceros de Afio Anterior 1.837.928.945,97
2268700 Depésitos y Fondos de Terceros de Afios Anteriores 3.383.242.774,84
TOTAL PASIVO 73.258.143.672,02
PATRIMONIO
PATRIMONIO ACUMULADO
6110000 Patrimonio Publico -12.848.855.080,20
6110100 Patrimonio Gobierno Central -16.059.536.934,40
6110300 Patrimonio Entidades Descentralizadas y Auténomas 2.820.941.875,82
6112100 Correccién Monetaria del Patrimonio 389.739.978,38
6120000 Reservas 382.500,24
6120300 Reservas Técnicas 362.793,09
6129900 Otras Reservas 19.707,15
6180000 Resultados de Ejercicios -4.754.127.919,64
6180300 Resultado del Ejercicio Vigente -4.794.906.441,34
6180500 Resultado de Traslados de Entidades en el Periodo 40.778.521,70
6190000 (-) Disminucién Patrimonial 536,79
6199200 (-) Disminucién de Activos Financieros 536,79
TOTAL PATRIMONIO -17.602.601.036,39
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 55.655.542.635,63
FUENTE: Maodulo de Agregacion y Consolidacion 2019
ELABORADO: Direccién Nacional de Estados Financieros - Subsecretaria de Contabilidad Gubernamental



